

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
No. of Questions in Booklet : 100

Paper Code : OA
Sub : G.K.

समय : 2:00 घण्टे
Time : 2:00 Hours

STA-22

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. &
Barcode



8060438

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए।
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.



अधिकतम अंक : 200
Maximum Marks : 200

Paper-I

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कताते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जावेंगे।

OA-+

1. 2023 में जल जीवन मिशन कनेक्शन में राजस्थान का क्या स्थान है ?
 (1) 12वाँ (2) 14वाँ
 (3) 16वाँ (4) 10वाँ
2. राज्य के निम्नलिखित में से कौन से जिलों में स्थित धार्मिक स्थलों में धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए हाल ही में राजस्थान सरकार ने ₹ 13.48 करोड़ की धनराशि स्वीकृत की है ?
 (1) नागौर, अजमेर और बीकानेर
 (2) झालावाड़, राजसमंद और उदयपुर
 (3) सिरोही, भीलवाड़ा और डूंगरपुर
 (4) नागौर, जैसलमेर और अलवर
3. हाल ही में भारत के प्रधानमंत्री ने राजस्थान के किस जिले में 'प्रधानमंत्री मातृ वन्दना योजना' को 'गोद भराई' समारोह के रूप में मनाने की नई पहल की सराहना की है ?
 (1) दौसा (2) जोधपुर
 (3) अजमेर (4) जयपुर
4. निम्नलिखित में से कौन सा कार्यक्रम राजस्थान के सरकारी स्कूलों में माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले छात्रों को उनके करियर लक्ष्यों को पूरा करने के लिए उपयुक्त विषय संकायों का चयन करने में मदद करने के लिए शुरू किया जा रहा है ?
 (1) मुस्कान कार्यक्रम (स्माइल प्रोग्राम)
 (2) आपका अगला कदम (योर नेक्स्ट स्टेप)
 (3) स्मार्ट शाला
 (4) डायल फ्यूचर

+

1. What is the rank of Rajasthan in Jal Jeevan Mission connection in 2023 ?
 (1) 12th (2) 14th
 (3) 16th (4) 10th



2. Rajasthan government has recently sanctioned an amount of ₹ 13.48 crore to promote religious tourism in religious places located in which of the following districts of the state ?
 (1) Nagaur, Ajmer and Bikaner
 (2) Jhalawar, Rajsamand and Udaipur
 (3) Sirohi, Bhilwara and Dungarpur
 (4) Nagaur, Jaisalmer and Alwar
3. Recently Prime Minister of India has lauded a new initiative of celebrating 'Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana' as 'God Bharai' ceremony held in which district of Rajasthan ?
 (1) Dausa (2) Jodhpur
 (3) Ajmer (4) Jaipur
4. Which of the following program is being launched in the government schools of Rajasthan to help students who passed secondary examination in selecting appropriate subject streams to meet their career goals ?
 (1) Smile Program
 (2) Your Next Step
 (3) Smart Shala
 (4) Dial Future

5. हाल ही में राजस्थान क्रीड़ा परिषद द्वारा 63वाँ केन्द्रीय आवासीय खेलकूद प्रशिक्षण शिविर का आयोजन किस स्थान पर किया गया ?

- (1) जोधपुर (2) बीकानेर
(3) सीकर (4) माउण्ट आबू

6. हाल ही में दिल्ली में आयोजित हुई 11वीं भारतीय ओपन चैम्पियनशिप में राजस्थान की अनुया प्रसाद ने 10 मीटर एयर पिस्टल डैफ वुमन कैटेगरी में कौन सा मेडल जीता है ?

- (1) रजत पदक (2) कांस्य पदक
(3) कोई पदक नहीं (4) स्वर्ण पदक

7. हाल ही में नई दिल्ली में आयोजित 66वें नेशनल स्कूल गेम्स में राजस्थान के प्रणय चोरड़िया और युक्ति हर्ष ने व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीते हैं। उन्होंने ये पदक किस खेल में जीते हैं ?

- (1) शतरंज (2) निशानेबाजी
(3) तैराकी (4) बैडमिण्टन

8. राजस्थान सरकार ने असंगठित क्षेत्र के पंजीकृत सक्रिय श्रमिकों एवं स्ट्रीट वेंडर्स को किस योजना के तहत आर्थिक राहत पहुँचाने का बड़ा निर्णय लिया है ?

- (1) मुख्यमंत्री निःशुल्क निरोगी योजना
(2) चिरंजीवी श्रमिक संबल योजना
(3) चिरंजीवी बीमा योजना
(4) मुख्यमंत्री चिरंजीवी दुर्घटना बीमा योजना

9. राजीव गाँधी ग्रामीण और शहरी ओलंपिक खेल 2023 में क्रमशः कितने-कितने खेलों को शामिल किया गया ?

- (1) 5-7 (2) 6-6
(3) 7-7 (4) 4-5

5. Recently at which place the 63rd Central Residential Sports Training Camp was organized by Rajasthan Sports Council ?

- (1) Jodhpur (2) Bikaner
(3) Sikar (4) Mount Abu

6. Which medal is won by Anuya Prasad of Rajasthan in 10 metres Air Pistol Deaf Women Category of 11th Indian Open Championship held in Delhi, recently ?

- (1) Silver Medal (2) Bronze Medal
(3) No Medal (4) Gold Medal

7. Recently Pranay Chordia and Yukti Harsh of Rajasthan won individual gold medals in 66th National School Games held in New Delhi. They won these medals in which game ?

- (1) Chess (2) Shooting
(3) Swimming (4) Badminton

8. Under which scheme Rajasthan government has taken a major decision to provide financial relief to the registered active workers and street vendors of the unorganised sector ?

- (1) Chief Minister Free Health Scheme
(2) Chiranjeevi Shramik Sambal Scheme
(3) Chiranjeevi Insurance Scheme
(4) Chief Minister Chiranjeevi Accident Insurance Scheme

9. How many sports have been included in the Rajiv Gandhi Rural and Urban Olympic Games 2023 respectively ?

- (1) 5-7 (2) 6-6
(3) 7-7 (4) 4-5

OA

3

+

Signature

परीक्षक के हस्ताक्षर
Invigilator's Signature

6. सही गोलों को दबाव से भरें।

Darken the appropriate circle with full pressure.

10. 'पृथ्वी दिवस' मनाया जाता है
 (1) 5 अप्रैल (2) 22 मई
 (3) 2 फरवरी (4) 22 अप्रैल
11. निम्नलिखित में से किस देश का 2023 में जनसंख्या घनत्व न्यूनतम था ?
 (1) रूस (2) यूक्रेन
 (3) सियरा लियोन (4) ऑस्ट्रेलिया
12. विश्व युवा रिपोर्ट 2005 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा युवा जीवन पर वैश्वीकरण का प्रभाव नहीं है ?
 (1) युवा संस्कृति
 (2) वैश्विक नागरिकता
 (3) वस्तुओं की सर्व उपलब्धता
 (4) प्रवास
13. नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही युग्म का चयन कीजिए :

महासागर	सीमावर्ती सागर
A. प्रशान्त	- कोरल सागर
B. हिन्द	- बण्डा सागर
C. आर्कटिक	- कारा सागर
D. अटलाण्टिक (अन्ध)	- बेरिंग सागर

कूट :

- (1) B और C (2) A और C
 (3) C और D (4) A, C और D

14. दबाव पेटियों के मौसमी स्थानान्तरण के कारण पछुआ पवनें
 (1) गर्मियों में विषुवत रेखा की ओर एवं सर्दियों में ध्रुवों की ओर सरकती हैं।
 (2) कर्क रेखा की ओर सरकती हैं।
 (3) मकर रेखा की ओर सरकती हैं।
 (4) गर्मियों में ध्रुवों की ओर एवं सर्दियों में विषुवत रेखा की ओर सरकती हैं।

10. 'Earth Day' is celebrated on
 (1) 5th April (2) 22nd May
 (3) 2nd February (4) 22nd April
11. Which among the following countries recorded lowest density of population in 2023?
 (1) Russia (2) Ukraine
 (3) Sierra Leone (4) Australia
12. As per World Youth Report 2005, which of the following is not an effect of globalization on the lives of young people ?
 (1) Youth culture
 (2) Global citizenship
 (3) Easy availability of goods
 (4) Migration

13. Select the correct pair with the help of code given below :

Ocean	Marginal Sea
A. Pacific	- Coral Sea
B. Indian	- Banda Sea
C. Arctic	- Kara Sea
D. Atlantic	- Bering Sea

Codes :

- (1) B and C (2) A and C
 (3) C and D (4) A, C and D

14. Due to the seasonal shifting of pressure belts westerlies
 (1) Retreat equatorward in summer and poleward in winter
 (2) Move towards tropic of cancer
 (3) Move towards tropic of capricorn
 (4) Retreat poleward in summer and equatorward in winter

15. अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह में अधिकांशतः किस प्रकार के वन पाए जाते हैं ?

- (1) आर्द्र शीतोष्ण वन
- (2) नम उष्णकटिबंधीय पर्णपाती वन
- (3) उष्णकटिबंधीय सदाबहार वन
- (4) उष्णकटिबंधीय शुष्क पतझड़ वन

16. गलत युग्म चुनिए :

(क्षेत्र) (ऊर्जा संसाधन)

- (1) झरिया - कोयला
- (2) आलियाबेट - तेल
- (3) मोरान हुगरीजन - कोयला
- (4) नाहरकटिया - गैस

17. मानसूनी वर्षा में क्षेत्रीय भिन्नता सहायक है

- (1) तापमान बढ़ाने में
- (2) भूमि की क्षमता बढ़ाने में
- (3) सूखा शमन में
- (4) विभिन्न प्रकार की फसलें उगाने में

18. कोंकण, कनारा और मलाबार उप-प्रदेश हैं

- (1) पूर्वी तटीय मैदान के
- (2) गुजरात तटीय मैदान के
- (3) पश्चिमी तटीय मैदान के
- (4) पश्चिमी घाट के

19. नर्मदा और तापी की घाटियों के मध्य कौन सी श्रेणी स्थित है ?

- (1) सह्याद्री
- (2) विन्ध्यन
- (3) सतपुड़ा
- (4) रायलसीमा

15. Which type of forest is largely found in Andaman and Nicobar Island ?

- (1) Wet Temperate Forest
- (2) Moist Tropical Deciduous Forest
- (3) Tropical Evergreen Forest
- (4) Tropical Dry Deciduous Forest

16. Select the incorrect pair :

(Region) (Energy Resource)

- (1) Jharia - Coal
- (2) Aliabet - Oil
- (3) Moran-Hugrijan - Coal
- (4) Naharkatiya - Gas

17. Regional variation in monsoon rainfall helps in

- (1) increasing temperature
- (2) increases land capability
- (3) drought mitigation
- (4) growing various types of crops

18. Konkan, Kanara and Malabar are the sub-regions of

- (1) East Coastal Plain
- (2) Gujarat Coastal Plain
- (3) West Coastal Plain
- (4) Western Ghats

19. Which range lies between valleys of Narmada and Tapi ?

- (1) Sahyadri
- (2) Vindhyan
- (3) Satpura
- (4) Rayala-sima

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 24
Number of Pages in Booklet : 24
पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 100
No. of Questions in Booklet : 100

Paper Code : OA
Sub : G.K.

समय : 2:00 घण्टे
Time : 2:00 Hours

STA-22

प्रश्न-पुस्तिका संख्या व बारकोड
Question Booklet No. &
Barcode



8060438

इस प्रश्न-पुस्तिका को तब तक न खोलें
जब तक कहा न जाए।
Do not open this Question Booklet
until you are asked to do so.



अधिकतम अंक : 200
Maximum Marks : 200

Paper-I

प्रश्न-पुस्तिका के पेपर की सील/पॉलिथीन बैग को खोलने पर प्रश्न-पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :

- प्रश्न-पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।
- प्रश्न-पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न, जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध हैं तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरा प्रश्न-पत्र प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात् ऐसे किसी दावे/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that :

- Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.
- All pages & Questions of Question Booklet and OMR answer sheet are properly printed. All questions as mentioned above are available and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
2. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
3. प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिए।
4. एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना जाएगा।
5. OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न-पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केवल नीले बॉल पॉइंट पेन से विवरण भरें।
6. कृपया अपना रोल नम्बर ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही भरें। गलत रोल नम्बर भरने पर परीक्षार्थी स्वयं उत्तरदायी होगा।
7. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 भाग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से है।
8. प्रत्येक प्रश्न के चार वैकल्पिक उत्तर दिये गये हैं, जिन्हें क्रमशः 1, 2, 3, 4 अंकित किया गया है। अभ्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले अथवा बबल को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
9. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
10. मोबाइल फोन अथवा इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया वर्जित है। यदि किसी अभ्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री मिलती है तो उसके विरुद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चेतावनी : अगर कोई अभ्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनधिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अभ्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कताते हुए राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (अनुचित साधनों की रोकथाम) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रभावी कानून एवं आयोग के नियमों-प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अभ्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्जित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

1. Answer all questions.
2. All questions carry equal marks.
3. Only one answer is to be given for each question.
4. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
5. The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with Blue Ball Point Pen only.
6. Please correctly fill your Roll Number in O.M.R. Answer Sheet. Candidate will himself be responsible for filling wrong Roll No.
7. 1/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
8. Each question has four alternative responses marked serially as 1, 2, 3, 4. You have to darken only one circle or bubble indicating the correct answer on the Answer Sheet using Blue Ball Point Pen.
9. If there is any sort of ambiguity/ mistake either of printing or factual nature then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
10. Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning : If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession, F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Prevention of Unfair means) Act, 2022 & any other law applicable and Commission's Rules-Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतियाँ हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति, परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतियाँ वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाइन से मोड़ कर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे। परीक्षार्थी कार्बन प्रति को अपने साथ ले जायेंगे।

OA-+

15. अंडमान तथा निकोबार द्वीपसमूह में अधिकांशतः किस प्रकार के वन पाए जाते हैं ?

- (1) आर्द्र शीतोष्ण वन
- (2) नम उष्णकटिबंधीय पर्णपाती वन
- (3) उष्णकटिबंधीय सदाबहार वन
- (4) उष्णकटिबंधीय शुष्क पतझड़ वन

16. गलत युग्म चुनिए :

(क्षेत्र) (ऊर्जा संसाधन)

- (1) झरिया - कोयला
- (2) आलियाबेट - तेल
- (3) मोरान हुगरीजन - कोयला
- (4) नाहरकटिया - गैस

17. मानसूनी वर्षा में क्षेत्रीय भिन्नता सहायक है

- (1) तापमान बढ़ाने में
- (2) भूमि की क्षमता बढ़ाने में
- (3) सूखा शमन में
- (4) विभिन्न प्रकार की फसलें उगाने में

18. कोंकण, कनारा और मलाबार उप-प्रदेश हैं

- (1) पूर्वी तटीय मैदान के
- (2) गुजरात तटीय मैदान के
- (3) पश्चिमी तटीय मैदान के
- (4) पश्चिमी घाट के

19. नर्मदा और तापी की घाटियों के मध्य कौन सी श्रेणी स्थित है ?

- (1) सह्याद्री
- (2) विन्ध्यन
- (3) सतपुड़ा
- (4) रायलसीमा

15. Which type of forest is largely found in Andaman and Nicobar Island ?

- (1) Wet Temperate Forest
- (2) Moist Tropical Deciduous Forest
- (3) Tropical Evergreen Forest
- (4) Tropical Dry Deciduous Forest

16. Select the incorrect pair :

(Region) (Energy Resource)

- (1) Jharia - Coal
- (2) Aliabet - Oil
- (3) Moran-Hugrijan - Coal
- (4) Naharkatiya - Gas

17. Regional variation in monsoon rainfall helps in

- (1) increasing temperature
- (2) increases land capability
- (3) drought mitigation
- (4) growing various types of crops

18. Konkan, Kanara and Malabar are the sub-regions of

- (1) East Coastal Plain
- (2) Gujarat Coastal Plain
- (3) West Coastal Plain
- (4) Western Ghats

19. Which range lies between valleys of Narmada and Tapi ?

- (1) Sahyadri
- (2) Vindhyan
- (3) Satpura
- (4) Rayala-sima

1. 2023 में जल जीवन मिशन कनेक्शन में राजस्थान का क्या स्थान है ?
 (1) 12वाँ (2) 14वाँ
 (3) 16वाँ (4) 10वाँ
2. राज्य के निम्नलिखित में से कौन से जिलों में स्थित धार्मिक स्थलों में धार्मिक पर्यटन को बढ़ावा देने के लिए हाल ही में राजस्थान सरकार ने ₹ 13.48 करोड़ की धनराशि स्वीकृत की है ?
 (1) नागौर, अजमेर और बीकानेर
 (2) झालावाड़, राजसमंद और उदयपुर
 (3) सिरोही, भीलवाड़ा और डूंगरपुर
 (4) नागौर, जैसलमेर और अलवर
3. हाल ही में भारत के प्रधानमंत्री ने राजस्थान के किस जिले में 'प्रधानमंत्री मातृ वन्दना योजना' को 'गोद भराई' समारोह के रूप में मनाने की नई पहल की सराहना की है ?
 (1) दौसा (2) जोधपुर
 (3) अजमेर (4) जयपुर
4. निम्नलिखित में से कौन सा कार्यक्रम राजस्थान के सरकारी स्कूलों में माध्यमिक परीक्षा उत्तीर्ण करने वाले छात्रों को उनके करियर लक्ष्यों को पूरा करने के लिए उपयुक्त विषय संकायों का चयन करने में मदद करने के लिए शुरू किया जा रहा है ?
 (1) मुस्कान कार्यक्रम (स्माइल प्रोग्राम)
 (2) आपका अगला कदम (योर नेक्स्ट स्टेप)
 (3) स्मार्ट शाला
 (4) डायल फ्यूचर

1. What is the rank of Rajasthan in Jal Jeevan Mission connection in 2023 ?
 (1) 12th (2) 14th
 (3) 16th (4) 10th



2. Rajasthan government has recently sanctioned an amount of ₹ 13.48 crore to promote religious tourism in religious places located in which of the following districts of the state ?
 (1) Nagaur, Ajmer and Bikaner
 (2) Jhalawar, Rajsamand and Udaipur
 (3) Sirohi, Bhilwara and Dungarpur
 (4) Nagaur, Jaisalmer and Alwar
3. Recently Prime Minister of India has lauded a new initiative of celebrating 'Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana' as 'God Bharai' ceremony held in which district of Rajasthan ?
 (1) Dausa (2) Jodhpur
 (3) Ajmer (4) Jaipur
4. Which of the following program is being launched in the government schools of Rajasthan to help students who passed secondary examination in selecting appropriate subject streams to meet their career goals ?
 (1) Smile Program
 (2) Your Next Step
 (3) Smart Shala
 (4) Dial Future

28. निम्न में से किस मामले में उच्चतम न्यायालय ने यह निर्णय दिया कि संवैधानिक संशोधन भी भारत के संविधान के अनुच्छेद 13 के अधीन विधि है, जिन्हें मूल अधिकारों से असंगत होने पर शून्य घोषित किया जा सकता है ?
- (1) केशवानंद भारती मामला
 - (2) मिनर्वा मिल्स मामला
 - (3) मेनका गांधी मामला
 - (4) गोलकनाथ मामला
29. भारतीय संविधान का कौन सा भाग राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों से संबंधित है ?
- (1) भाग - II
 - (2) भाग - V
 - (3) भाग - IV
 - (4) भाग - III
30. भारत में राष्ट्रपति के निर्वाचन के लिए कौन सी पद्धति को अपनाया गया है ?
- (1) अप्रत्यक्ष निर्वाचन
 - (2) मनोनयन
 - (3) वंशानुगत
 - (4) प्रत्यक्ष निर्वाचन
31. संविधान सभा के सदस्यों को निम्न में से किसने प्रत्यक्ष रूप से निर्वाचित किया ?
- (1) प्रांतों की विधानसभा ने
 - (2) संघीय व्यवस्थापिका ने
 - (3) प्रांतीय और संघीय व्यवस्थापिका ने
 - (4) प्रांतों की जनता ने
32. संविधान सभा में निर्णय निम्न में से किस आधार पर लिए गए ?
- (1) बहुमत से
 - (2) सहमति और रज़ामंदी से
 - (3) अल्पमत से
 - (4) सर्वसम्मति से
28. In which of the following cases, the Supreme Court held that Constitutional Amendment is also a law under Article 13 of the Constitution of India, which can be declared void if it is inconsistent with the Fundamental Rights ?
- (1) Kesavananda Bharti Case
 - (2) Minerva Mills Case
 - (3) Maneka Gandhi Case
 - (4) Golaknath Case
29. Which part of the Indian Constitution deals with the Directive Principles of State Policy ?
- (1) Part-II
 - (2) Part-V
 - (3) Part-IV
 - (4) Part-III
30. Which method has been adopted for the election of the President in India ?
- (1) Indirect Election
 - (2) Nomination
 - (3) Hereditary
 - (4) Direct Election
31. Who among the following directly elected the members of the Constituent Assembly ?
- (1) The Assembly of the provinces
 - (2) The Federal Legislature
 - (3) Provincial and Federal Legislature
 - (4) The people of the provinces
32. On which of the following basis decisions were taken in the Constituent Assembly ?
- (1) By majority
 - (2) By consent and accommodation
 - (3) By minority
 - (4) Unanimously

5. हाल ही में राजस्थान क्रीड़ा परिषद द्वारा 63वाँ केन्द्रीय आवासीय खेलकूद प्रशिक्षण शिविर का आयोजन किस स्थान पर किया गया ?

- (1) जोधपुर (2) बीकानेर
(3) सीकर (4) माउण्ट आबू

6. हाल ही में दिल्ली में आयोजित हुई 11वीं भारतीय ओपन चैम्पियनशिप में राजस्थान की अनुया प्रसाद ने 10 मीटर एयर पिस्टल डैफ वुमन कैटेगरी में कौन सा मेडल जीता है ?

- (1) रजत पदक (2) कांस्य पदक
(3) कोई पदक नहीं (4) स्वर्ण पदक

7. हाल ही में नई दिल्ली में आयोजित 66वें नेशनल स्कूल गेम्स में राजस्थान के प्रणय चोरड़िया और युक्ति हर्ष ने व्यक्तिगत स्वर्ण पदक जीते हैं। उन्होंने ये पदक किस खेल में जीते हैं ?

- (1) शतरंज (2) निशानेबाजी
(3) तैराकी (4) बैडमिण्टन

8. राजस्थान सरकार ने असंगठित क्षेत्र के पंजीकृत सक्रिय श्रमिकों एवं स्ट्रीट वेंडर्स को किस योजना के तहत आर्थिक राहत पहुँचाने का बड़ा निर्णय लिया है ?

- (1) मुख्यमंत्री निःशुल्क निरोगी योजना
(2) चिरंजीवी श्रमिक संबल योजना
(3) चिरंजीवी बीमा योजना
(4) मुख्यमंत्री चिरंजीवी दुर्घटना बीमा योजना

9. राजीव गाँधी ग्रामीण और शहरी ओलंपिक खेल 2023 में क्रमशः कितने-कितने खेलों को शामिल किया गया ?

- (1) 5-7 (2) 6-6
(3) 7-7 (4) 4-5

5. Recently at which place the 63rd Central Residential Sports Training Camp was organized by Rajasthan Sports Council ?

- (1) Jodhpur (2) Bikaner
(3) Sikar (4) Mount Abu

6. Which medal is won by Anuya Prasad of Rajasthan in 10 metres Air Pistol Deaf Women Category of 11th Indian Open Championship held in Delhi, recently ?

- (1) Silver Medal (2) Bronze Medal
(3) No Medal (4) Gold Medal

7. Recently Pranay Chordia and Yukti Harsh of Rajasthan won individual gold medals in 66th National School Games held in New Delhi. They won these medals in which game ?

- (1) Chess (2) Shooting
(3) Swimming (4) Badminton

8. Under which scheme Rajasthan government has taken a major decision to provide financial relief to the registered active workers and street vendors of the unorganised sector ?

- (1) Chief Minister Free Health Scheme
(2) Chiranjeevi Shramik Sambal Scheme
(3) Chiranjeevi Insurance Scheme
(4) Chief Minister Chiranjeevi Accident Insurance Scheme

9. How many sports have been included in the Rajiv Gandhi Rural and Urban Olympic Games 2023 respectively ?

- (1) 5-7 (2) 6-6
(3) 7-7 (4) 4-5

OA

3

+

Signature

परीक्षक के हस्ताक्षर
Invigilator's Signature

6. सही गोल को दबाव से भरें।

Darken the appropriate circle with full pressure.

10. 'पृथ्वी दिवस' मनाया जाता है
 (1) 5 अप्रैल (2) 22 मई
 (3) 2 फरवरी (4) 22 अप्रैल
11. निम्नलिखित में से किस देश का 2023 में जनसंख्या घनत्व न्यूनतम था ?
 (1) रूस (2) यूक्रेन
 (3) सियरा लियोन (4) ऑस्ट्रेलिया
12. विश्व युवा रिपोर्ट 2005 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन सा युवा जीवन पर वैश्वीकरण का प्रभाव नहीं है ?
 (1) युवा संस्कृति
 (2) वैश्विक नागरिकता
 (3) वस्तुओं की सर्व उपलब्धता
 (4) प्रवास
13. नीचे दिये गए कूट की सहायता से सही युग्म का चयन कीजिए :

महासागर	सीमावर्ती सागर
A. प्रशान्त	- कोरल सागर
B. हिन्द	- बण्डा सागर
C. आर्कटिक	- कारा सागर
D. अटलाण्टिक (अन्ध)	- बेरिंग सागर

कूट :

- (1) B और C (2) A और C
 (3) C और D (4) A, C और D

14. दबाव पेटियों के मौसमी स्थानान्तरण के कारण पछुआ पवनें
 (1) गर्मियों में विषुवत रेखा की ओर एवं सर्दियों में ध्रुवों की ओर सरकती हैं।
 (2) कर्क रेखा की ओर सरकती हैं।
 (3) मकर रेखा की ओर सरकती हैं।
 (4) गर्मियों में ध्रुवों की ओर एवं सर्दियों में विषुवत रेखा की ओर सरकती हैं।

10. 'Earth Day' is celebrated on
 (1) 5th April (2) 22nd May
 (3) 2nd February (4) 22nd April
11. Which among the following countries recorded lowest density of population in 2023?
 (1) Russia (2) Ukraine
 (3) Sierra Leone (4) Australia
12. As per World Youth Report 2005, which of the following is not an effect of globalization on the lives of young people ?
 (1) Youth culture
 (2) Global citizenship
 (3) Easy availability of goods
 (4) Migration

13. Select the correct pair with the help of code given below :

Ocean	Marginal Sea
A. Pacific	- Coral Sea
B. Indian	- Banda Sea
C. Arctic	- Kara Sea
D. Atlantic	- Bering Sea

Codes :

- (1) B and C (2) A and C
 (3) C and D (4) A, C and D

14. Due to the seasonal shifting of pressure belts westerlies
 (1) Retreat equatorward in summer and poleward in winter
 (2) Move towards tropic of cancer
 (3) Move towards tropic of capricorn
 (4) Retreat poleward in summer and equatorward in winter

20. भारत में निम्न में से कौन सी संस्था भारतीय निर्यातकों और बैंकों को निर्यात साख बीमा सेवायें प्रदान करती हैं ?

- (1) निर्यात साख बीमा निगम
- (2) विदेशी व्यापार का भारतीय संस्थान
- (3) वाणिज्यिक मंत्रालय का विदेश व्यापार विभाग
- (4) निर्यात साख गारण्टी निगम

21. राष्ट्रीय रसद नीति, 2022 के लक्ष्यों के सन्दर्भ में निम्न में से कौन सा/से कथन सही है ?

कथन (A) : वर्ष 2030 तक भारत में लॉजिस्टिक्स की लागत को घटाकर वैश्विक बेंचमार्क के करीब लाना।

कथन (B) : वर्ष 2030 तक लॉजिस्टिक परफोरमेन्स इन्डेक्स के सर्वोच्च 25 देशों में भारत को लाना।

- (1) कथन (B) सही है।
- (2) (A) और (B) दोनों सही हैं।
- (3) ना तो (A) और ना ही (B) सही है।
- (4) कथन (A) सही है।

22. भारत में सूक्ष्म, लघु और मध्यम उपक्रमों के कागज विहीन व शून्य लागत पर रजिस्ट्रेशन के लिये निम्न में से कौन सा पोर्टल शुरू किया गया है ?

- (1) उद्यम पोर्टल
- (2) चैम्पियन्स पोर्टल
- (3) रेम्प पोर्टल
- (4) समाधान पोर्टल

23. निम्न में से कौन से बजट में सरकार ने घोषणा की कि भारत में कृषकों को उनकी उत्पादन लागत से कम से कम डेढ़ गुना न्यूनतम समर्थन मूल्य दिया जायेगा ?

- (1) संघीय बजट 2019-20 में
- (2) संघीय बजट 2020-21 में
- (3) संघीय बजट 2021-22 में
- (4) संघीय बजट 2018-19 में

अब तक
इसे तो नहीं
है

20. Which of the following institute provides Export Credit Insurance Services to Indian exporters and banks in India ?

- (1) The Export Credit Insurance Corporation
- (2) Indian Institute of Foreign Trade
- (3) Foreign Trade Department of Commerce Ministry
- (4) The Export Credit Guarantee Corporation

21. Which of the following statement(s) is/are correct regarding the targets of National Logistics Policy 2022 ?

Statement (A) : Reducing the cost of logistics in India to be comparable to global benchmarks by 2030.

Statement (B) : To be among the top 25 countries on logistics performance Index ranking by 2030.

- (1) Statement (B) is correct.
- (2) (A) and (B) both are correct.
- (3) Neither (A) nor (B) is correct.
- (4) Statement (A) is correct.

22. Which of the following portal has been launched in India for paperless and zero cost registration of micro, small and medium enterprises ?

- (1) Udyam Portal
- (2) CHAMPIONS Portal
- (3) RAMP Portal
- (4) Samadhan Portal

23. In which of the following budget, Government announced that farmers in India would be given an MSP of at least one and a half times the cost of production ?

- (1) Union Budget 2019-20
- (2) Union Budget 2020-21
- (3) Union Budget 2021-22
- (4) Union Budget 2018-19

39. निम्नलिखित में से कौन सी, शिक्षा मनोविज्ञान की विशेषता नहीं है ?

- (1) शिक्षा मनोविज्ञान का मुख्य केन्द्र मानव व्यवहार है।
- (2) शिक्षा मनोविज्ञान शैक्षिक परिस्थिति में मानव व्यवहार का अध्ययन करता है।
- (3) शिक्षा मनोविज्ञान शिक्षण अधिगम प्रक्रिया हेतु सरल मार्ग प्रशस्त करता है।
- (4) शिक्षा मनोविज्ञान का मुख्य केन्द्र दर्शनशास्त्र का अध्ययन करना है।

40. 31 अगस्त, 1989 को कौन सी संधि पर हस्ताक्षर हुए थे ?

- (1) आंशिक परीक्षण निषेध संधि
- (2) आणविक अप्रसार संधि
- (3) आई.आर.बी.एम. संधि
- (4) जर्मनियों के एकीकरण की संधि

41. निम्नलिखित में से कौन से कथन शिक्षा मनोविज्ञान के महत्त्व के संदर्भ में सही है ?

- (a) यह विद्यार्थियों के व्यवहार में उचित परिवर्तन लाने में सहायता करता है।
- (b) यह शिक्षकों में शैक्षिक समस्याओं को सुलझाने के प्रति सकारात्मक अभिवृत्ति विकसित करता है।
- (c) यह शिक्षकों को, विद्यार्थियों की वैयक्तिक विभिन्नताओं को नजरअंदाज करने हेतु प्रेरित करता है।
- (d) यह शिक्षकों को स्वयं को समझने में मदद करता है।

कूट :

सही कूट का चयन कीजिए :

- (1) (a) एवं (d)
- (2) (a), (b) एवं (d)
- (3) (a), (b), (c) एवं (d)
- (4) (a) एवं (b)

39. Which of the following is not the characteristic of Educational Psychology ?

- (1) Main focus of Educational Psychology is Human Behaviour.
- (2) Educational Psychology studies the Human Behaviour in Educational situation.
- (3) Education Psychology provides the easy path of Teaching learning process.
- (4) Main focus of Educational Psychology is study of Philosophy.

40. Which of the following Treaty was signed on 31st August, 1989 ?

- (1) Treaty of Partial Test Ban
- (2) Nuclear Non-Proliferation Treaty
- (3) I.R.B.M. Treaty
- (4) Treaty of Unification of Germanese

41. Which of the following statements are correct with reference to the importance of Educational Psychology ?

- (a) It supports to bring appropriate behavioural changes among students.
- (b) It develops positive attitude among teachers towards solving educational problems.
- (c) It motivates the teachers to avoid individual differences of students.
- (d) It helps the teachers to understand themselves.

Code :

Choose the correct code :

- (1) (a) & (d)
- (2) (a), (b) & (d)
- (3) (a), (b), (c) & (d)
- (4) (a) & (b)

42. कोहल

परंपरा

अवस्था

(a)

(b)

(c)

(d)

कूट :

(1)

(3)

43. अधि

में से



(a)

(b)

(c)

(d)

उपयु

(1)

(2)

(3)

(4)

44. जीन

कौन

क्रिय

है ?

(1)

(2)

(3)

(4)

24. भारत सरकार अधिनियम, 1919 के तहत भारतीय जनसंख्या के किस वर्ग को वोट देने का अधिकार दिया गया था ?
- (1) भारत में रहने वाले केवल ब्रिटिश नागरिकों
 - (2) केवल वे पुरुष जो कुछ निश्चित संपत्ति और शैक्षिक योग्यताएँ पूरी करते हों
 - (3) केवल वे महिलाएँ जो कुछ निश्चित संपत्ति और शैक्षिक योग्यताएँ पूरी करती हों
 - (4) भारत के सभी नागरिकों
25. भारत में प्रेस की स्वतंत्रता है -
- (1) अभिव्यक्ति की स्वतंत्रता के अधिकार में निहित है। मीडिया की सहमती में निहित है।
 - (2) संसद के अधिनियमों के तहत उपलब्ध है।
 - (3) कार्यकारी आदेशों के तहत उपलब्ध है।
 - (4) संविधान में विशेष रूप से प्रदान किया गया है।
26. भारतीय राज्यों एवं केन्द्रशासित प्रदेशों के लिए 'निर्यात तत्परता सूचकांक' (Export Preparedness Index) कौन तैयार करता है ?
- (1) वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय
 - (2) वित्त आयोग, भारत सरकार
 - (3) नीति आयोग एवं प्रतिस्पर्धा आयोग संस्थान
 - (4) विदेश मंत्रालय
27. भारत शासन अधिनियम, 1935 के तहत महासंघ में अवशिष्ट शक्तियाँ दी गईं :
- (1) प्रांतीय गवर्नर
 - (2) गवर्नर जर्नल
 - (3) संघीय विधायिका
 - (4) प्रांतीय विधानमंडल
24. Which section of the Indian population was given the right to vote under the Government of India Act 1919 ?
- (1) Only British citizens living in India
 - (2) Only men who met certain property and educational qualifications
 - (3) Only women who met certain property and educational qualifications
 - (4) All citizens of India
25. Freedom of Press in India is
- (1) implied in the right to freedom of expression.
 - (2) available under the Acts of Parliament.
 - (3) available under Executive orders.
 - (4) specifically provided in the Constitution
26. Who prepares 'Export Preparedness Index' for Indian States and Union Territories ?
- (1) Ministry of Commerce and Industry
 - (2) Finance Commission, Government of India
 - (3) NITI Aayog & Institute of Competitiveness
 - (4) Ministry of External Affairs
27. In the Federation under the Government of India Act of 1935 residuary powers were given to the :
- (1) Provincial Governor
 - (2) Governor General
 - (3) Federal Legislature
 - (4) Provincial Legislature

33. CII और FICCI हैं :
- (1) राजनीतिक दल
 - (2) परमाणु संधि
 - (3) आतंकवादी संगठन
 - (4) दबाव समूह
34. किस ऐतिहासिक दिन, भारत और चीन के बीच पंचशील समझौते पर हस्ताक्षर हुए थे ?
- (1) 27 अप्रैल, 1954
 - (2) 29 अप्रैल, 1954
 - (3) 30 अप्रैल, 1954
 - (4) 26 अप्रैल, 1954
35. प्रसिद्ध पुस्तक 'ट्वाइलाइट इन चाइना' किसके द्वारा लिखी गई ?
- (1) के.एम. पनिककर
 - (2) जवाहरलाल नेहरू
 - (3) के. नटवर सिंह
 - (4) के.पी.एस. मेनन
36. निम्नलिखित में से कौन संयुक्त राष्ट्र संघ महासभा की अध्यक्ष बनने वाली पहली महिला थीं ?
- (1) सरोजिनी नायडू
 - (2) विजया लक्ष्मी पंडित
 - (3) एनी बिसेंट
 - (4) अरुणा आसफ अली
37. लोकसभा का नेता कौन है ?
- (1) प्रधानमंत्री
 - (2) लोकसभा अध्यक्ष
 - (3) उपराष्ट्रपति
 - (4) राष्ट्रपति
38. 2019 के आम चुनावों में राष्ट्रीय राजनीतिक दलों के प्रत्याशी कुल कितने स्थानों पर विजयी हुए ?
- (1) 272
 - (2) 342
 - (3) 397
 - (4) 405

OA

राहुल गांधी को मान्यता नहीं

33. CII and FICCI are
- (1) Political Party
 - (2) Nuclear Treaty
 - (3) Terrorist Organization
 - (4) Pressure Group
34. On which historic day, the Panchsheel Agreement was signed between India and China ?
- (1) 27th April, 1954
 - (2) 29th April, 1954
 - (3) 30th April, 1954
 - (4) 26th April, 1954
35. Who wrote the famous book, 'Twilight in China' ?
- (1) K.M. Panikkar
 - (2) Jawaharlal Nehru
 - (3) K. Natwar Singh
 - (4) K.P.S. Menon
36. Who among the following was the first Woman to become the President of the General Assembly of the United Nations Organization ?
- (1) Sarojini Naidu
 - (2) Vijaya Lakshmi Pandit
 - (3) Annie Besant
 - (4) Aruna Asaf Ali
37. Who is the Leader of the Lok Sabha ?
- (1) Prime Minister
 - (2) Lok Sabha Speaker
 - (3) Vice-President
 - (4) President
38. In the General Elections of 2019, how many seats were won by the candidates of National Political Parties ?
- (1) 272
 - (2) 342
 - (3) 397
 - (4) 405

82. मोर बांधिया, पहरावणा और ताणना नामक तीन प्रकार के विवाह किस जनजाति में प्रचलित हैं ?
 (1) सहारिया (2) गरसिया
 (3) मीणा (4) भील
83. अक्षय तृतीया का त्यौहार कब मनाया जाता है ?
 (1) ज्येष्ठ महीने के शुक्ल पक्ष की तृतीया को
 (2) वैशाख महीने के कृष्ण पक्ष की तृतीया को
 (3) आषाढ़ महीने के शुक्ल पक्ष की तृतीया को
 (4) वैशाख महीने के शुक्ल पक्ष की तृतीया को
84. लोक गायिकी की 'चार बैत' शैली राजस्थान के किस नगर में प्रचलित रही है ?
 (1) जयपुर (2) अलवर
 (3) बीकानेर (4) टोंक
85. निम्न में से कौन सी रचना कान्हड़ देव और अलाउद्दीन खिलजी के आपसी संबंधों की जानकारी देती है ?
 (1) वीरमदेव सोनगरा री बात
 (2) पद्मावत
 (3) एकलिंग महात्मय
 (4) सुरजन चरित्र
86. बीसलदेव रासो की रचना किसने की थी ?
 (1) महेशदास (2) सूर्यमल्ल मिश्रण
 (3) नरपति नाल्ह (4) चन्दबरदाई
87. दादू पंथ की मुख्य गद्दी (गादी) _____ में स्थित है।
 (1) गोगामेड़ी (2) सांभर
 (3) डीडवाना (4) नरैना
88. _____ पर चित्रित पिछवाई नाथद्वारा चित्रकला शैली का सजीव उदाहरण है।
 (1) कागज (2) कपड़ा
 (3) लकड़ी (4) चमड़ा

+

82. Mor Bandhiya, Paharawana and Tanana, these three types of marriages are prevalent in which of the following tribe ?
 (1) Sahariya (2) Garasiya
 (3) Meena (4) Bhil

83. When is the festival of Akshya Tratiya celebrated ?
 (1) On third of Shukla paksha of Jeshtha month
 (2) On third of Krishna paksha of Vaishakh month
 (3) On third of Shukla paksha of Ashad month
 (4) On third of Shukla paksha of Vaishakh month

84. The 'Char Bait' style of folk singing has been prevalent in which city of Rajasthan ?
 (1) Jaipur (2) Alwar
 (3) Bikaner (4) Tonk

85. Which of the following composition gives information about the mutual relations between Kanhad Deo & Ala-ud-din Khilji ?
 (1) Viramdev Sonagara Ri Baat
 (2) Padmavat
 (3) Ekling Mahatmaya
 (4) Surjan Charitra

86. Who was the author of Beesaldeo Raso ?
 (1) Mahesh Das
 (2) Suryamall Mishran
 (3) Narpati Nalha
 (4) Chand Bardai

87. The main seat of Dadu Panth is situated in _____.
 (1) Gogamedi (2) Sambhar
 (3) Deedwana (4) Nariana

88. Pichwai painted on _____ is the live example of Nathdwara painting school.
 (1) Paper (2) Cloth
 (3) Wood (4) Leather

89. किस संविधान संशोधन के तहत एक ही व्यक्ति को दो या अधिक राज्यों का राज्यपाल बनाया जा सकता है ?

- (1) 7वाँ संविधान संशोधन
- (2) 10वाँ संविधान संशोधन
- (3) 25वाँ संविधान संशोधन
- (4) 5वाँ संविधान संशोधन

90. मण्डन द्वारा निम्नलिखित किन पुस्तकों की रचना की गयी थी ?

- (i) राजवल्लभ
- (ii) रूपावतार
- (iii) देवमूर्ति प्रकरण
- (iv) वास्तुसार

- (1) (i), (iii) एवं (iv)
- (2) (ii) एवं (iii)
- (3) (iii) एवं (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) एवं (iv)

91. भारतीय राज्य के राज्यपाल के बारे में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है ?

- (1) वह एक से अधिक राज्यों का राज्यपाल हो सकता है ।
- (2) वह पाँच साल की अवधि के लिए पद पर रहता है ।
- (3) यदि संबंधित राज्य की विधानमंडल उसे हटाने के लिए प्रस्ताव पारित करती है तो उसे पहले भी हटाया जा सकता है ।
- (4) उनकी नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा की जाती है ।

89. Under which Constitutional Amendment the same person can be made the Governor of two or more States ?

- (1) 7th Constitutional Amendment
- (2) 10th Constitutional Amendment
- (3) 25th Constitutional Amendment
- (4) 5th Constitutional Amendment

90. Which of the following books were written by Mandan ?

- (i) Rajvallabh
- (ii) Rupavatar
- (iii) Devmurti Prakarana
- (iv) Vastusar

- (1) (i), (iii) and (iv)
- (2) (ii) and (iii)
- (3) (iii) and (iv)
- (4) (i), (ii), (iii) and (iv)

91. Which one of the following statements about the Governor of an Indian State is not true ?

- (1) He can be Governor of more than one State.
- (2) He holds office for a term of five years.
- (3) He can be removed earlier if the Legislature of the concerned State passes a resolution for his removal.
- (4) He is appointed by the President of India.

76. 1911 एवं 1912 ई. में गोविन्द गुरु की गतिविधियों का केन्द्र _____ था।

- (1) सूथ (2) बेडसा
(3) खेड़ा (4) ईडर

77. मत्स्य संघ का बृहत् राजस्थान में विलय कब हुआ ?

- (1) 18 मार्च, 1948
(2) 18 अप्रैल, 1948
(3) 30 मार्च, 1949
(4) 15 मई, 1949

78. निम्नलिखित में से कौन सा दुर्ग कोशवर्द्धन दुर्ग के नाम से भी जाना जाता है ?

- (1) शेरागढ़ दुर्ग
(2) तवनगढ़ दुर्ग
(3) सिवाना दुर्ग
(4) अलवर का बाला दुर्ग

79. लोक देवता हरभूजी का मुख्य मन्दिर कहाँ स्थित है ?

- (1) सामलिया में (2) कोलू में
(3) बेंगटी में (4) साबला में

80. 1942 में किस सत्याग्रही की जोधपुर जेल में भूख हड़ताल के दौरान मृत्यु हो गयी थी ?

- (1) शिवकरण थानवी
(2) गोपाल लाल पुरोहित
(3) तारक प्रसाद
(4) बालमुकुन्द बिस्वा

81. चांदकरण शारदा और हरबिलास शारदा राजस्थान में किस संस्था से संबंधित थे ?

- (1) आर्य समाज
(2) इंडियन एसोसियेशन
(3) महाजन सभा
(4) सम्प सभा

76. _____ was the centre of activities of Govind Guru and 1912.

- (1) Sunth (2) Bed
(3) Kheda (4) Ida

77. When was Matsya Sangh into greater Rajasthan ?

- (1) 18 March, 1948
(2) 18 April, 1948
(3) 30 March, 1949
(4) 15 May, 1949

78. Which one of the following forts is also known as Koshvardhan Fort ?

- (1) Shergarh Fort
(2) Tawangarh Fort
(3) Siwana Fort
(4) Bala Fort of Alwar

79. Where is the main temple of folk god Harbhujji situated ?

- (1) Samaliya (2) Kolu
(3) Bengati (4) Sabla

80. Which satyagrahi had died in Jodhpur Jail in 1942 during the hunger strike ?

- (1) Shiv Karan Thanvi
(2) Gopal Lal Purohit
(3) Tarak Prasad
(4) Balmukund Biswa

81. With which institution of Rajasthan were Chandkaran Sharda and Harbilas Sharda associated ?

- (1) Arya Samaj
(2) Indian Association
(3) Mahajan Sabha
(4) Samp Sabha

96. पंचायती राज अधिनियम, 1994 की धारा 14 के अनुसार 4 लाख की जनसंख्या वाली जिला परिषद में कितने सदस्य निर्वाचित होंगे ?
- (1) 13 (2) 25
(3) 17 (4) 22
97. निम्न में से किस वर्ष राजस्थान पंचायती राज अधिनियम में संशोधन नहीं हुआ ?
- (1) 2000 (2) 2002
(3) 2004 (4) 1999
98. संयुक्त राष्ट्र जनसंख्या कोष (UNFPA) ने सामाजिक सरोकारों से जुड़े मुद्दों की समझ बढ़ाने हेतु किस विश्वविद्यालय के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किये ?
- (1) राजस्थान विश्वविद्यालय
(2) जयनारायण व्यास विश्वविद्यालय
(3) मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय
(4) हरिदेव जोशी पत्रकारिता और जनसंचार विश्वविद्यालय
99. आरपीएससी (RPSC) के निम्नलिखित अध्यक्षों को कालानुक्रमिक क्रम में व्यवस्थित करें :
- A. डॉ. बी.एल. रावत B. डॉ. दीन दयाल
C. राम सिंह चौहान D. डॉ. एस.एस. टाक
- सही विकल्प का चयन करें :
- (1) ACBD (2) CADB
(3) DBAC (4) BDCA
100. सबसे छोटे कार्यकाल वाले राजस्थान के मुख्य सचिव हैं :
- (1) एन.सी. गोयल (2) निरंजन कुमार आर्य
(3) सी.के. मैथ्यू (4) राजीव स्वरूप
96. According to Section 14 of the Panchayati Raj Act, 1994, how many members will be elected in a Zila Parishad having a population of 4 lakh ?
- (1) 13 (2) 25
(3) 17 (4) 22
97. In which of the following years the Rajasthan Panchayati Raj Act was not amended ?
- (1) 2000 (2) 2002
(3) 2004 (4) 1999
98. The United Nations Population Fund (UNFPA) has signed an MoU with which university to enhance understanding of issues of social concern ?
- (1) University of Rajasthan
(2) Jainarayan Vyas University
(3) Mohanlal Sukhadia University
(4) Haridev Joshi University of Journalism and Mass Communication
99. Arrange the following Chairmans of RPSC in chronological order :
- A. Dr. B.L. Rawat
B. Dr. Deen Dayal
C. Ram Singh Chauhan
D. Dr. S.S. Tak
- Choose the correct option :
- (1) ACBD (2) CADB
(3) DBAC (4) BDCA
100. The Chief Secretary of Rajasthan with the shortest term is
- (1) N.C. Goel
(2) Niranjana Kumar Arya
(3) C.K. Mathew
(4) Rajeev Swarup